
            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

1 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE SC SERVIZIO TECNICO 

 

 

 

 

OGGETTO:  PRESA D’ATTO STIPULA ACCORDO QUADRO PER 

INTERVENTI DI MANUTENZIONE ORDINARIA FINALIZZATI 

ALLA RIPARAZIONE DI PAVIMENTI E RIVESTIMENTI IN PVC 

PRESSO VARI REPARTI DELL’OSPEDALE CIVILE DI SALUZZO 

- DITTA CENTRO PAVIMENTI E TENDE S.r.l. – IMPORTO 

€.12.566,00 (IVA 22% INCLUSA) – CIG.ZBC32104CE. 

 

 

IL DIRETTORE SC SERVIZIO TECNICO 
 
visto l’articolo 21.2, titolo III dell’Atto Aziendale di diritto privato, adottato con 
deliberazione n. 232 del 23/10/2015 ed  integrato con deliberazione n. 259 del 
10/11/2015 e s.m.i.; 
 
nominato con Deliberazione del Direttore Generale n. 247 del 14/06/2019; 

su conforme proposta del Responsabile SS Gestione Servizi di Manutenzione, 
che attesta la legittimità nonché la regolarità formale e sostanziale di quanto 
appresso indicato; 

individuato l’Ing. Claudio RIBERI quale responsabile del procedimento,  

Richiamata la Deliberazione del Direttore Generale n. 630 del 04/10/2021 ad 
oggetto: “Regolamento provvedimenti amministrativi – Revisione”, 

 

Viste le deliberazioni del Direttore Generale: 

 n. 676 del 29/12/2020 ad oggetto: “Programma triennale ed elenco annuale 
dei lavori pubblici D.M. 16.01.2018 n. 14 – adozione programma triennale 
anni 2021-2023” e s.m.i.; 

 n. 681 del 29/12/2020 ad oggetto: “Adozione per l’anno 2021 dei budget 
economici trasversali attribuiti ai gestori di spesa dell’A.S.L. CN1”; 

00001548 del 25/10/202100001548 del 25/10/2021



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

2 

 

 n. 689 del 31/12/2020 ad oggetto “Adozione bilancio di previsione 2021 V.1 
in forma di provvisorio tecnico”; 

 n. 227 del 24/03/2021 “Deliberazione n. 681 del 29.12.2020 - 
programmazione annuale delle attività afferenti alla macro area di spesa 
“FAC” e prima assegnazione per le spese relative alle attività a rilevanza 
economica – anno 2021” 

 

PRESO ATTO CHE: 

1) presso numerose aree ambulatoriali e di degenza del Presidio Ospedaliero 
di Saluzzo, le pavimentazioni e i rivestimenti a parete sono in un cattivo 
stato di conservazione, rendendo talvolta impossibili le attività di pulizia a 
sanificazione; 

2) il conseguimento degli standard igienico-sanitari previsti, assume in queste 
sedi un’importanza fondamentale soprattutto ai fini del contenimento della 
diffusione del virus COVID-19, obbiettivo irrinunciabile in questa fase di 
pandemia; 

3) le operazioni di sanificazione intensiva risultano spesso invasive e 
contribuiscono a logorare ulteriormente le superfici in linoleum, che devono 
così tempestivamente essere riparate o sostituite per non compromettere 
l’erogazione delle attività sanitarie;  

4) detti interventi di manutenzione urgente non possono essere predeterminati 
in numero, tipo ed entità, si ritiene opportuno poter disporre di un accordo 
quadro che, come forma di contratto, meglio si confà a fronteggiare simili 
imprevisti con la dovuta sollecitudine.  

 

CONSIDERATO CHE: 

a) l’art. 54, com. 4, lettera a) del Codice consente alle stazioni appaltanti la 
possibilità di concludere accordi quadro con uno o più operatori economici 
senza riaprire il confronto competitivo;  

b) il personale della S.C. Servizio Tecnico ASLCN1 ha elaborato la 
documentazione tecnico/amministrativa che include un prezzario delle 
lavorazioni, rispetto al quale la ditta offerente è invitata a proporre uno 
sconto percentuale; 

c) a prescindere dal ribasso percentuale offerto, l’importo del contratto sarà 
pari alla base d’asta che è fissata in € 10.000,00, oltre a € 300,00, per costi 
della sicurezza quantificati nel DUVRI, pari a complessivi €10.300,00, IVA 
esclusa; 

Segue Determinazione n. 00001548 del 25/10/2021Segue Determinazione n. 00001548 del 25/10/2021



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

3 

 

d) l’accordo quadro verrà concluso con un singolo operatore economico 
tramite affidamento diretto ai sensi dell’art. 1 com. 2 lettera a) della Legge 
n. 120/2020, sostituito dall'art. 51, comma 1, lettera a), sub. 2.1) del 
decreto-legge n.77 del 2021, in deroga all’art. 36 – comma 2, lettera a) del 
D.lgs. n. 50/2016; 

e) la ditta CENTRO PAVIMENTI E TENDE S.r.l., con sede in Strada Statale, 
n°.140 12030 Manta (CN), P.IVA 02850190048, regolarmente iscritta sia 
sull’albo fornitori della Stazione appaltante sia portale MEPA, è in possesso 
dei requisiti tecnico professionali per effettuare gli interventi sopra descritti;  

f) con lettera prot. ASLCN1 - 80869|P del 21/07/2021, veniva attivata sul 
portale MePA, la trattativa diretta n.1781861, CIG ZBC32104CE, per 
l’affidamento dei lavori in oggetto, Bando di riferimento del Mercato 
Elettronico” OG1 – Categoria” lavori di manutenzione edili”; 

g) in data 28-07-2021, e quindi entro i termini fissati nella lettera d’invito (ore 
18 del 29-07-2021), è pervenuta telematicamente sul MePA l’offerta; 

h) il giorno 02-08-2021 dalle ore 9.30, si è dato corso all’esame della 
documentazione pervenuta, che è risultata conforme e completa, e si è 
preso atto dell’offerta economica, quantificata con uno sconto percentuale 
pari a 8%; 

i) sulla base di altri analoghi affidamenti recentemente eseguiti dall’ASLCN1 a 
seguito di confronto competitivo, l’offerta economica può essere ritenuta 
congrua; 

j) i controlli dei requisiti di ordine generali e di qualificazioni 
tecnico/economico/ professionale della ditta, tra i quali il regolare 
pagamento contributivo INAIL ed INPS (numero protocollo INAIL_27271008 
- scadenza validità 25/11/2021), hanno avuto esito positivo; 

Stabilito di nominare, come disposto dal codice, il geom. Eraldo Bertone 
dipendente in servizio presso la S.C. Servizio Tecnico quale Direttore dei Lavori 
(D.L.). 

Accertato che, ai sensi dell’art. 99 comma 4) del D.lgs. 50/2016, la 
documentazione inerente il presente procedimento è agli atti del Servizio 
Tecnico. 

Dato atto che non sono state rilevate situazioni di incompatibilità, né le 
situazioni ostative previste dall’art. 1 comma 9 lett. e) della Legge 190/2012, art. 
6/bis della Legge 241/90, art. 53 comma 16 ter del D.lgs. 165/2001 e art. 14, 
comma 2 del DPR 62/2013, né altre situazioni di potenziale conflitto di interesse 
che determinano l’obbligo di astensione ai sensi del vigente Codici di 
Comportamento”. 

Segue Determinazione n. 00001548 del 25/10/2021Segue Determinazione n. 00001548 del 25/10/2021



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

4 

 

D E T E R M I N A 
 

1) di nominare, ai sensi dell’art. 31 comma 1 del Codice, l’ing. Claudio RIBERI 
quale Responsabile del Procedimento, e il geom. Eraldo Bertone, 
dipendente in ruolo della SC Servizio Tecnico, quale Direttore Lavori; 

2) di prendere atto ed approvare la trattativa diretta effettuata ai sensi dell’art. 
1 comma 2 lettera a) della Legge n. 120/2020, sostituito dall'art. 51, comma 
1, lettera a), sub. 2.1) del decreto-legge n.77 del 2021, in deroga all’art. 36 
– comma 2, lettera a) del D.lgs. n. 50/2016 del Codice appalti, con la ditta 
CENTRO PAVIMENTI E TENDE S.r.l., con sede in Strada Statale, n.140, 
12030 Manta (CN) - P.IVA 02850190048,  

3) di prendere atto ed approvare l’offerta “TD1781861” citata nelle premesse 
della ditta Centro Pavimenti e Tende s.r.l.; 

4) di prendere atto delle positive verifiche ex art. 80 D.lgs. 50/2016, in 
ottemperanza all’art. 32, comma 7 del Codice;  

5) di prendere atto della stipula dell’accordo quadro in oggetto con la ditta 
Centro Pavimenti e Tende s.r.l. di Manta per un importo pari a €.10.300,00, 
di cui € 300,00 per oneri della sicurezza, oltre € 2.266,00 per IVA al 22%, 
pari a complessivi € 12.566,00 oneri sicurezza e fiscali inclusi; 

6) di dare atto che la spesa di affidamento pari a € 12.566,00 IVA inclusa, 
derivante dal presente provvedimento trova collocazione al conto 
3.10.02.01 “Manutenzione ordinaria in appalto ad immobili e loro 
pertinenze” così come indicato in premessa e riportato nello schema 
seguente: 

 

Anno 
competenza 

Nome del 
Budget 

Conto Descrizione conto 
Importo (oneri 

fiscali compresi) 

2021 FAC/MAN 3.10.02.01 

Manutenzione 
ordinaria in appalto 
ad immobili e loro 
pertinenze 

€ 12.566,00 

 
7) di rendere immediatamente esecutiva il presente provvedimento al fine di 

poter procedere con gli interventi descritti; 
 
 
 
 
 

 

Segue Determinazione n. 00001548 del 25/10/2021Segue Determinazione n. 00001548 del 25/10/2021



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

5 

 

8) di pubblicare, ai sensi dell’art. 29 del Codice, il presente provvedimento sul 
profilo dell’Azienda, nella sezione <<Amministrazione trasparente>>. 

 
 

IL DIRETTORE SC SERVIZIO TECNICO 

o suo sostituto 

 Ing. Ivo GAMBONE 

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi di legge. 

 

 

Segue Determinazione n. 00001548 del 25/10/2021Segue Determinazione n. 00001548 del 25/10/2021


